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Streszczenie 

Bez czarny (Caprifoliaceae) jest rośliną o szerokim wachlarzu właściwości farmakologicznych. Preparaty 
otrzymywane z jego kwiatów i owoców stosowane są m.in. do leczenia stanów grypowych, przeziębień i in-
nych chorób przebiegających z gorączką i stanem zapalnym górnych dróg oddechowych. Za działanie lecz-
nicze bzu czarnego odpowiedzialne są zawarte w nim flawonoidy, antocyjany i triterpeny. Poniższy artykuł 
przedstawia przegląd literatury naukowej na temat właściwości leczniczych owoców i kwiatu bzu czarnego.
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Abstract 

Sambucus nigra (Caprifoliaceae) is a plant with a wide range of pharmacological properties. The prepara-
tions obtained from the flowers and fruits are used to treat influenza, cold and other febrile illnesses and 
inflammation of the upper respiratory tract. Sambucus nigra contains a few groups of bioactive compounds 
(flavonoids, anthocyanins and triterpenes) that are thought to be responsible for its therapeutic effect. This 
article provides an overview of the scientific literature on the therapeutic properties of fruit and elder flower.
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Wprowadzenie
Przeziębienia, czyli ostre, wirusowe zapalenia 

błony śluzowej gardła, krtani, nosa oraz zatok przy-
nosowych spowodowane są głównie sezonowym, 
pozimowym spadkiem odporności i ciągłymi zmia-
nami pogody. Z tego względu w okresie wiosennym 
i jesiennym warto wspierać pracę układu odporno-
ściowego, a kiedy dopadnie już nas infekcja, wspo-
magać organizm stosując domowe, nieinwazyjne 
sposoby łagodzenia objawów przeziębienia. 

Jedną z ciekawych propozycji jest w tym 
przypadku zastosowanie preparatów (naparów, 
wywarów, inhalacji) z bzu czarnego. 

Bez czarny (Sambucus nigra L.) należy do 
rodziny przewiertniowatych (Caprifoliaceae). Wy-

mieniony gatunek występuje powszechnie w Eu-
ropie, Ameryce i Afryce Północnej oraz w Azji cen-
tralnej. Sambucus nigra rośnie w postaci krzewu 
(do 4 m wysokości) w miejscach wilgotnych, 
w lasach, zaroślach, na nieużytkach, nadrze-
czach. Ma drobne, żółtawobiałe, 5-krotne kwiaty, 
zebrane w szerokie, płaskie baldachy o średnicy 
10-20 cm; kwitnie w czerwcu. Owoce to małe, 
kuliste, ciemnoczerwone jagody na szypułce; 
dojrzałe owoce mają  błyszczącą, czarną skórką, 
krwistoczerwony sok i małe pestki [1,2,3]. 

Surowiec zielarski stanowią głównie wysuszo-
ne kwiaty (Sambuci flos), ponadto owoce (Sam-
buci fructus) oraz kora bzu czarnego (Sambuci 
cortex) [4]. 
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Napary z kwiatów bzu czarnego działające 
napotnie, przeciwzapalnie, wykrztuśnie oraz mo-
czopędnie są wskazane do stosowania w choro-
bach przebiegających z gorączką i stanem zapal-
nym górnych dróg oddechowych. Zewnętrznie 
mogą być używane jako płukanki przy anginie, 
w stanach zapalnych jamy ustnej i gardła oraz 
do okładów w zapaleniu spojówek i powiek. Wy-
korzystywane do kąpieli leczniczych i kosmetycz-
nych uszczelniają ściany naczyń krwionośnych, 
zwiększając ich elastyczność [5]. Odwary z owo-
ców bzu czarnego mają działanie podobne do pre-
paratów z kwiatów omawianej rośliny. 

Ze względu na właściwości wzmacniające, 
napotne, przeciwbólowe, diuretyczne oraz uspo-
kajające stosowane są w różnego rodzaju infek-
cjach, bólach (m.in. migrenie, bólach reumatycz-
nych, zapaleniu nerwu trójdzielnego, rwie kulszo-
wej) oraz obrzękach różnego pochodzenia (m.in. 
sercowego i nerkowego). 

Uważa się, że owoce bzu czarnego wykazują 
działanie odtruwające, ułatwiając usuwanie z or-
ganizmu szkodliwych metabolitów [6]. 

Stosunkowo najrzadziej wykorzystywana jest 
kora bzu czarnego; warto jednak pamiętać, iż me-
dycyna ludowa poleca ją jako skuteczny środek 
odchudzający ze względu na działanie przeczysz-
czające i moczopędne [7].

Skład chemiczny surowca
Do głównych składników kwiatu bzu czarne-

go, odpowiedzialnych za jego działanie prozdro-
wotne zalicza się: 

flawonoidy (do 3%) – grupa związków o cha-� 

rakterze barwników roślinnych wykazująca 
silne właściwości antyoksydacyjne; głównymi 
ich przedstawicielami w surowcu są: kempfe-
rol, astragalina, kwercetyna, rutyna, izokwer-
cytryna, hyperozyd oraz nikotyfloryna [8,9,]
fenolokwasy i ich glikozydy (do 3%); kawo-� 

wy, felurowy, chlorogenowy oraz p-kumarowy 
i ich glukozydy [10]
triterpeny (1%); � α- and β-amyryna, kwasy ur-
solowy i oleanowy [11]
sterole (1%); � β-sitosterol, kampesterol, stig-
masterol, cholesterol [12]
olejek eteryczny (do 0,15%) [� 13,14].

W przypadku owoców bzu czarnego główny-
mi składnikami bioaktywnymi są:

antocyjany; głównie 3-glukozyd cyjanidyny � 

(chryzantemina; 65,7% wszystkich antocy-
janów), 3-sambubiozyd cyjanidyny (32,4% 
wszystkich antocyjanów) [15], w mniejszych 
ilościach: 3,5-diglukozyd cyjanidyny, 3-sam-
bubiozyd-5-glukozyd cyjanidyny, 3-rutynozyd 
cyjanidyny, 3-glukozyd pelargonidyny oraz 
3-sambubiozyd pelargonidyny [16]
kwasy organiczne; octowy, jabłkowy, szikimo-� 

wy, walerianowy, winowy i benzoesowy [17]
witaminy; witamina C oraz witaminy z grupy � 

B (B2, B6, niacyna, kwas pantotenowy, kwas 
foliowy) [18]
węglowodany; cukry proste (glukoza, frukto-� 

za) i pektyny [19,20].

Uwaga! W świeżych kwiatach i niedojrzałych 
owocach występuje sambunigryna (glukozyd ben-
zaldehydocyjanohydrynowy) [21] o potencjalnym 
działaniu toksycznym (powoduje podrażnienia 
przewodu pokarmowego, biegunki i wymioty), 
który jednak rozkłada się podczas suszenia i ob-
róbki termicznej [22,23,24].

Działanie farmakologiczne
Badania naukowe dotyczące kwiatu i owo-

ców bzu czarnego potwierdziły omówione poniżej 
działania farmakologiczne.

 Działanie napotne
Działanie napotne obserwuje się zarówno w przy-

padku kwiatu bzu czarnego, jak i jego owoców. Za 
tę aktywność farmakologiczną odpowiedzialne są 
obecne we wspomnianych surowcach flawonoidy. 
Mechanizm działania napotnego w tym przypadku 
polega na obniżeniu progu pobudzenia ośrodków 
termoregulacji, wskutek czego nawet niewielkie 
podniesienie temperatury ciała jest wystarczające 
do wywołania efektu pocenia się [25, 26]. Działanie 
napotne jest też spowodowane wzrostem odpowie-
dzi gruczołów potowych na bodźce ciepła [27]. 

 Działanie przeciwzapalne
Badania na szczurach udowodniły, że 80% 

etanolowy wyciąg z kwiatów bzu czarnego ma 
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umiarkowane działanie przeciwzapalne: podany 
dożołądkowo wyciąg (100 mg/kg m.c.) powstrzy-
mywał w 27% wywołaną przez karagen opuchli-
znę; dla porównania użyto roztwór indometacyny 
(5 mg/kg m.c.), która hamowała wspomnianą 
reakcję zapalną w 45% [28]. 

Badania prowadzone przez Delaveau i współ-
autorów wykazały, że dootrzewnowe podanie wy-
ciągu z kwiatów bzu czarnego w ilości 0,5 mg 
zauważalnie zwiększa fagocytozę u myszy [29]. 

W pracy pod kierownictwem Yesilada ba-
dano wpływ 100% metanolowego wyciągu na 
biosyntezę mediatorów stanu zapalnego, takich 
jak: interleukina-1α, interleukina-1β oraz TNF -α 
(Tumor Necrosis Factor) w ludzkich komórkach 
jednojądrzastych. Wyciąg z kwiatu bzu czarnego 
hamował syntezę wymienionych cytokin już przy 
stężeniu 30 mg/ml [30]. 

 Działanie moczopędne 
Zwiększenie diurezy wywoływane przez prepa-

raty bzu czarnego polega na rozszerzeniu naczyń 
nerkowych (działanie spazmolityczne) i zwiększe-
niu w ten sposób dopływu krwi do nerek. Dodat-
kowo flawonoidy bzu czarnego działają na ścianki 
kanalików nerkowych, utrudniając tym samym re-
sorpcję zwrotną, która w nich zachodzi. 

Działanie moczopędne kwiatu bzu czarnego 
udowodnił m.in. zespół pod kierownictwem Re-
buelta; podawany szczurom dożołądkowo bogaty 
we flawonoidy ekstrakt (20 ml/kg m. c.) powodo-
wał większą diurezę niż teofilina w ilości 5 mg/
/kg m.c. [31]. 

Podobne wyniki uzyskali Beaux i współauto-
rzy; w tym przypadku podawano szczurom do-
otrzewnowo wyciąg wodny (50 mg/kg m.c.), ob-
serwując przez 2 do 24 godzin znacząco większą 
diurezę niż w grupie kontrolnej [32].

 Działanie wykrztuśne
Działanie wykrztuśne preparatów pozyskiwa-

nych z bzu czarnego nie było do tej pory przed-
miotem badań klinicznych, istnieją jednak liczne 
doniesienia potwierdzające skuteczność naparów 
z kwiatu bzu czarnego w stanach zapalnych gór-
nych dróg oddechowych [10,33]. Uważa się, 
że za efekt wykrztuśny odpowiedzialne są m.in. 

obecne w surowcu triterpeny. Działają one draż-
niąco na zakończenia nerwowe błony śluzowej 
żołądka, powodując w ten sposób pobudzenie 
ośrodka nerwu błędnego. Prowadzi to do zwięk-
szenia produkcji i wydzielania wodnistego śluzu 
w drogach oddechowych i w rezultacie powoduje 
odruch kaszlu. 

Z kolei spazmolityczne działanie flawonoidów 
obecnych we wspomnianym surowcu powoduje 
rozkurcz mięśni gładkich oskrzeli, ułatwiając od-
krztuszanie [34].

 Działanie przeciwbakteryjne 
Izzo i współautorzy badali aktywność przeciw-

bakteryjną 68 ekstraktów z 65 gatunków roślin 
(w tym etanolowy ekstrakt z kwiatu bzu czarne-
go) na 8 szczepów bakterii Gramm ujemnych oraz 
8 szczepów bakterii Gramm dodatnich. Wyciąg 
z kwiatu bzu czarnego skutecznie hamował wzrost 
Bacillus subtilis, Staphyloccocus aureus, Salmo-
nella typhi, Klebsiella pneumoniae i Pseudomo-
nas aeruginosae. Według badaczy działanie prze-
ciwbakteryjne może być związane z obecnością 
fenolokwasów: chlorogenowego i kawowego [35]. 

W 2010 r. grupa irlandzkich naukowców 
testowała aktywność wyciągów z kwiatów, liści 
i owoców bzu czarnego przeciwko 13 szczepom 
bakterii odpowiedzialnym za groźne zakażenia 
szpitalne, m.in. MRSA (gronkowiec złocisty od-
porny na metycylinę). Największe zahamowanie 
wzrostu bakterii zaobserwowano dla wodno-eta-
nolowego wyciągu z kwiatów bzu czarnego [36].

 Działanie przeciwwirusowe 
Zakay-Rones i współpracownicy badali sku-

teczność i bezpieczeństwo stosowania doustnego 
syropu z owoców bzu czarnego w leczeniu grypy 
wywołanej przez wirusy typu A i B. Grupa 60 pa-
cjentów w wieku 18-54 lat, cierpiących z powodu 
objawów grypy brała udział w randomizowanym, 
podwójnie zaślepionym badaniu przeprowadzo-
nym w sezonie grypy 1999-2000 w Norwegii. 
Chorzy otrzymywali 15 ml syropu z czarnego bzu 
lub placebo cztery razy na dobę przez 5 dni. Ustą-
pienie objawów choroby u osób przyjmujących 
syrop z bzu następowało średnio 4 dni wcześniej 
w porównaniu z grupą kontrolną [37]. 
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Grupa pod kierownictwem Roschek spraw-
dzała, które ze związków zawartych w owocach 
bzu czarnego posiadają zdolność łączenia się 
i hamowania wirusa grypy H1N1. Na podstawie 
badań z użyciem techniki DART TOF-MS (Direct 
Analysis in Real Time – Time Of Flight – Mass 
Spectrometry) uznali, iż związkami odpowiedzial-
nymi za działanie przeciwwirusowe są dwa fla-
wonoidy: 5,7,3´,4-tetrametoksykwercetyna oraz 
ester kwasu 3,4,5,-trihydroksycykloheksanokar-
boksylowego i dihydromirycetyny. Wspomniane 
związki miały aktywność zbliżoną do amantadyny 
i oseltamiwiru [38].

W badaniu przeprowadzonym przez Sahpi-
ra-Nahor testowano wpływ ekstraktu z owoców 
bzu czarnego na zdolność hamowania namnaża-
nia wirusa HIV, przy zastosowaniu linii komórek 
CD4 + i CEM Molt 4 oraz ludzkich limfocytów 
krwi obwodowej. W tym celu wirus HIV wstęp-
nie inkubowano z dodatkiem roztworu ekstrak-
tu z owoców bzu w dwóch różnych stężeniach. 
Stwierdzono znaczne zmniejszenie zakaźności 
szczepów HIV (Eli, LAI HIV IIIB), mierząc po-
ziom antygenu p24 w supernatantach z hodowli 
zainfekowanych w porównaniu z grupą kontrol-
ną. Świadczy to o możliwym zastosowaniu bzu 
w projektowaniu prostych lub łączonych terapii 
przeciwwirusowych dla osób narażonych uprzed-
nio na zakażenie HIV [39].

 Działanie immunomodulujące
Czarny bez wykazuje właściwości immuno-

modulujące w stosunku do osób zdrowych, jak 
i u pacjentów z infekcjami wirusowymi. W dwóch 
badaniach z użyciem monocytów wyizolowanych 
z krwi zdrowych dawców wykazano zdolność 
ekstraktów z bzu czarnego do znacznego zwięk-
szenia produkcji cytokin. Wśród badanych cytokin 
znajdowały się czynnik nekrozy nowotworów-alfa 
(TNF-α) oraz interleukiny (IL)-1β, -6 i -8 [40]. 

W drugim badaniu, oprócz wymienionych 
cytokin, mierzono również poziom IL-10. Otrzy-
mane wyniki potwierdziły rezultaty pierwszego 
badania, obserwowany wzrost poziomu cytokin 
wynosił od 1,3 do 6,2-krotnego [40,41]. 

W kolejnym badaniu sprawdzano wpływ eks-
traktu z owoców bzu czarnego na odpowiedź im-

munologiczną u myszy zakażonych malarią lub 
leiszmaniozą. Zastosowanie wyciągu spowodo-
wało opóźnienie wystąpienia objawów leiszma-
niozy poprzez zwiększenie ilości limfocytów Th1 
związanych z komórkową odpowiedzią układu 
odpornościowego. 

W przypadku zakażeń zarodźcem malarii nie 
zaobserwowano wpływu ekstraktu z bzu czarne-
go na czas wystąpienia objawów choroby, których 
pojawienie się związane jest z pobudzeniem pro-
dukcji limfocytów Th2 (humoralna odpowiedź im-
munologiczna). Na tej podstawie można potwier-
dzić mechanizm działania immunomodulującego 
preparatów z bzu czarnego [42].

 Działanie obniżające poziom cukru 
we krwi 

Gray i współautorzy szacowali właściwości 
hipoglikemiczne wodnego wyciągu z kwiatu bzu 
czarnego w warunkach in vitro. Badania wyka-
zały, że surowiec znacząco zwiększa wychwyt 
glukozy, jej utlenianie oraz glukoneogenezę 
w mięśniu brzusznym szczura. Ponadto dowie-
dziono, że wspomniany ekstrakt inkubowany 
z komórkami trzustki szczura zwiększa wydzie-
lanie insuliny [43]. 

 Działanie obniżające poziom chole-
sterolu i lipidów

Grupa naukowców pod kierownictwem Mur-
kovica przeprowadziła randomizowane badanie 
z udziałem 34 zdrowych ochotników w celu wyka-
zania wpływu małych dawek soku z bzu czarnego 
(zawierającego 10% antocyjanów) na parametry 
lipidowe. Pacjenci otrzymywali 400 mg liofilizo-
wanego proszku, co odpowiadało 5 ml soku, trzy 
razy dziennie przez 2 tygodnie. Dodatkowo zostali 
pouczeni, aby przestrzegać diety zawierającej do 
35% tłuszczu (w przeliczeniu na podaż energii). 
Analizie poddano surowicę pobraną na początku 
i na końcu okresu badania. Wyniki analizy wy-
kazały spadek wszystkich parametrów lipidowych 
u osób przyjmujących ekstrakt z bzu w porówna-
niu do wartości wyjściowych. Poziom całkowitego 
cholesterolu obniżył się u nich z 199 mg/dl do 
190 mg/dl; nieznaczny spadek stężenia we krwi 
zaobserwowano również w przypadku trójglice-
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rydów i LDL. Chociaż poprawa parametrów lipi-
dowych była niewielka, jednak dawki ekstraktu 
z bzu także były niskie, przypuszcza się więc, że 
większe dawki mogą powodować bardziej zna-
czące korzyści [44]. 

 Działanie antyoksydacyjne
Przyczyną wielu stanów chorobowych, w tym 

raka, chorób sercowo-naczyniowych i neurode-
generacyjnych, chorób naczyń obwodowych, 
schorzeń autoimmunologicznych, w tym stward-
nienia rozsianego, jest stres oksydacyjny. Ekstrakt 
z owoców i kwiatów bzu czarnego poprzez swoje 
działanie antyoksydacyjne –  hamowanie utlenia-
nia LDL i zmiatanie wolnych rodników – stanowi 
potencjalnie cenne narzędzie w leczeniu wymie-
nionych chorób [45]. Zdolność związków obec-
nych w czarnym bzie do przenikania do komórek 
śródbłonka może być wykorzystana w zapobiega-
niu chorób naczyniowych o różnej etiologii [46].

Dane toksykologiczne 
W licznych badaniach nad kwiatem i owo-

cami bzu czarnego nie zaobserwowano żadnych 
objawów toksycznych ani efektów ubocznych 
[47,48,49]. Surowiec jest uważany za bezpiecz-
ny wg raportów EMA i DSHEA [23,24]. 

Amerykańska Agencja ds. Żywności i Leków 
(FDA) zalicza owoce i kwiaty bzu czarnego do 
grupy leków roślinnych uważanych za bezpieczne 
(GRAS – generally recognized as safe). Należy 
jednak pamiętać, żeby spożywać tylko dojrzałe 
owoce, poddane wcześniej obróbce termicznej, 
ze względu na potencjalne szkodliwe działanie 
sambunigryny [22,23,24]. 

Podsumowanie
Badania naukowe dotyczące owoców i kwia-

tu bzu czarnego lub związków z nich wyizolowa-
nych potwierdziły następujące kierunki działania 
farmakologicznego:

napotne� 

przeciwzapalne� 

moczopędne� 

wykrztuśne� 

przeciwbakteryjne� 

przeciwwirusowe� 

immunomodulujące� 

obniżające poziom cukru i lipidów we krwi� 

antyoksydacyjne.� 

Z uwagi na udowodnione silne działanie 
wzmacniające układ odpornościowy oraz prze-
ciwzapalne, przeciwdrobnoustrojowe, wykrztuśne 
i napotne, bez czarny może być z powodzeniem 
stosowany jako środek wspomagający leczenie 
stanów grypowych i przeziębień oraz zewnętrznie 
(w postaci płukanek i inhalacji) jako preparat ła-
godzący objawy zapalenia błony śluzowej gardła, 
krtani i zatok. 

Dzięki właściwościom spazmolitycznym, mo-
czopędnym i przeciwbólowym może być używany 
także w jednostkach chorobowych przebiegają-
cych ze skurczem mięśni gładkich (np. w stanach 
spastycznych przewodu pokarmowego, migre-
nowych bólach głowy) oraz stanach zapalnych 
układu moczowego i obrzękach różnego pocho-
dzenia. 

Silne właściwości antyoksydacyjne oraz pozy-
tywny wpływ na poziom lipidów i cukru we krwi 
sprawiają, iż preparaty z bzu czarnego są god-
ne polecenia dla osób cierpiących na cukrzycę, 
miażdżycę i inne choroby metaboliczne oraz ser-
cowo-naczyniowe.
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